测试中心关于选聘大型仪器责任专家的通知

各有关学院、单位、科研实验室和学科团队：
测试中心（以下简称“中心”）是学校大型仪器设备的集聚地和开放共享的公共服务平台，下设微区分析室和化学与生物分析室，现有大型仪器设备60多台套（其中有11台套为2025年采购、将于2026年安装使用），总值约1.3亿元；实验技术人员12人，其中在编11人、退休返聘1人；实验室面积约3500m2，分布在科技楼一至三楼；中心所有大型仪器均已列入学校“大仪共享管理平台”，面向校内外用户开放共享。
为进一步发挥大型仪器对学科建设、科技创新和人才培养工作的服务支撑效能，推进“学校大平台+学院特色平台”协同发展，中心拟围绕重点建设的显微成像分析平台、代谢组学分析平台等功能平台设立大型仪器机组或平台责任专家岗位，促进公共服务平台与科研团队深度合作，提升服务科技创新能力和支撑高水平科研成果产出。为做好责任专家的选聘工作，现将有关事项通知如下：
一、责任专家的选聘条件
1. 责任专家申请人应为本校在职职工（含博士后），具备高级专业技术职称或具有博士学位的青年拔尖人才，具有较强的责任心、协作精神和服务意识；
2. 具有相应仪器设备的操作和维护经验、或了解相关功能平台的建设和运行管理，熟悉分析测试技术发展趋势和前沿应用情况，善于钻研仪器设备的功能开发和开展实验技术创新研究；
3. 所在学科、实验室或团队对本中心的相应仪器设备或功能平台具有较大使用需求，乐于分享与推广仪器设备的实验方法和技术经验。
二、责任专家的主要职责
1. 协同中心技术人员开展实验方法研究、仪器功能开发、平台应用拓展、前沿技术交流与培训；
2. 协助中心实验技术人员提升分析测试能力；
3. 指导功能平台的建设和运行管理；
4. 推荐学生担任相应仪器设备的助管；
5. 参与仪器设备购置等工作的论证。
三、责任专家的选聘程序
1. 请各有关学院、单位、科研实验室和学科团队积极宣传并推荐责任专家人选，由责任专家申请人结合中心现有仪器设备（附件1）、并根据自身实际情况填写《华南农业大学测试中心大型仪器责任专家自荐表》（附件2），将电子版发送邮件至cszx@scau.edu.cn。（本项工作长期开展，不设截止日期）
2. 本中心根据工作实际和发展需求，结合责任专家申请人的实际情况，依据《测试中心大型仪器责任专家管理办法》（附件3）开展责任专家的遴选工作。
3. 经协商并达成一致后，双方依据学校相关管理规定签订责任专家聘任协议，明确各方的责权利。本中心将依据协议为责任专家及其所在学科团队提供相应的服务支撑。

附件：
1. 测试中心大型仪器设备情况表
2. 测试中心大型仪器责任专家自荐表
3. 测试中心大型仪器责任专家管理办法

联系人及联系电话：
微区分析室：黄吉雷，85280199
化学与生物分析室：区伟珍，85280198

测试中心（实验动物中心）
2025年12月26日
[bookmark: _GoBack]

附件1：
测试中心大型仪器设备情况表
	功能
平台
	仪器机组
	仪器名称
	品牌与型号
	数量
	购置年度
	仪器管理员
	仪器室

	显微成像分析平台
	透射电镜机组
	场发射透射电子显微镜
	Thermo Fisher,TalosE200S
	1
	2017
	刘传荷
	科技楼104

	透射电子显微镜
	Thermo Fisher， TalosL120C
	1
	2017
	邬晓仙
	科技楼107

	冷冻超薄切片机
	Leica，EMUC7/FC7
	1
	2016
	刘传荷
	科技楼114

	微波组织处理仪
	Leica
	1
	2016
	邬晓仙
	科技楼120

	透射电子显微镜
	Thermo Fisher，Talos L120C G2
	1
	2025
	2025年采购，将于2026年安装使用

	高压冷冻-冷冻替代系统
	CRYOCAPCELL SAS，HPM Liveμ/FS-unit
	1
	2025

	投入式快速冷冻仪
	Thermo Fisher，Vitrobot Mark IV
	1
	2025

	超薄切片机
	Leica，UC ENUITY
	1
	2025

	扫描电镜机组
	场发射扫描电子显微镜
	Thermo Fisher,Verso 460
	1
	2016
	周静韵
	科技楼104

	钨灯丝扫描电子显微镜
	Zeiss,EVO MA15
	1
	2017
	陈新芳
	科技楼102

	高真空镀膜仪
	Leica，EM ACE600
	2
	2016/2025
	周静韵
	科技楼118

	临界点干燥仪
	Leica,CPD300
	2
	2016/2025
	周静韵
	科技楼117

	聚焦离子束-冷冻场发射扫描电镜
	Thermo Fisher,Hydra Bio CX
	1
	2025
	2025年采购，将于2026年安装使用

	光学显微镜机组
	超高分辨率激光共聚焦显微镜
	Leica， TCS SP8 STED 3X
	1
	2017
	黄吉雷
	科技楼305

	超景深三维显微镜系统
	Keyence VHX-5000
	1
	2017
	黄吉雷
	科技楼305

	倒置荧光显微镜
	Leica DMi8
	1
	2017
	黄吉雷
	科技楼108

	智能活细胞超分辨追踪显微镜
	Zeiss,Axio Observer 7 with
Multi-SIM X
	1
	2025
	2025年采购，将于2026年安装使用

	代谢组学分析平台
	液相色谱质谱机组
	超高压液相色谱-四极杆串联飞行时间质谱联用仪
	Agilent1290-6540B Q-TOF
	1
	2015
	杨崇
	科技楼218

	超高效液相色谱-三重四极杆串联质谱联用仪
	Agilent 1290-6470
	1
	2018
	杨崇
	科技楼323

	高效液相色谱仪
	Agilent 1260 infinity ll
	1
	2017
	潘璐怡
	科技楼328

	制备液相色谱仪
	Agilent 1260 infinity
	1
	2018
	潘璐怡
	科技楼329

	质子转移反应飞行时间质谱（PTR-TOF-MS）
	lonicon Analytik Gmbh
PTR TOF 1000
	1
	2017
	潘璐怡
	科技楼324

	全自动快速固相萃取仪
	Reeko Fotector Plus
	1
	2017
	区伟珍
	科技楼215

	全自动氨基酸分析仪
	Sykam S-433D
	1
	2014
	区伟珍
	科技楼220

	全自动氨基酸分析仪
	HITACHIL-8900
	1
	2018
	区伟珍
	科技楼219

	超高压液相色谱联用高分辨率质谱系统
	Thermo Fisher，Orbitrap Excedion Pro
	1
	2025
	2025年采购，将于2026年安装使用

	超高压液相色谱联用三重四极杆质谱系统
	Agilent 1290 InfinityⅢ-6495D
	1
	2025

	气相色谱质谱机组
	气相色谱仪（FID、TCD、ECD、FPD）
	Agilent 7890B
	3
	2017
	郑茵
	科技楼221

	气相色谱一质谱/质谱联用仪
	Agilent7890B-7000D
	1
	2017
	郑茵
	科技楼323

	气相色谱一质谱联用仪
	Agilent7890B-5977A
	1
	2017
	郑茵
	科技楼320

	气相色谱一质谱联用仪
	SHIMADZU GCMS-QP2010 ULTRA
	1
	2017
	郑茵
	科技楼322

	气相色谱联用高分辨质谱系统
	Agilent 8890-7250
	1
	2025
	2025年采购，将于2026年安装使用

	核磁机组
	核磁共振波谱仪（NMR）
	Bruker Avance NEO 600MHz
	1
	2019
	徐晓立
	科技楼110

	其它功能平台/机组
	元素分析机组
	电感耦合等离子体原子发射光谱仪（ICP-OES）
	TELEDYNE LEEMAN LABS Prodigy7
	1
	2018
	温宏睿
	科技楼216

	液相色谱仪/电感耦合质谱仪（ICP-MS）
	Agilent 1260/7700X
	1
	2011
	温宏睿
	科技楼213

	石墨炉原子吸收光谱仪
	ZEEnit650P
	1
	2017
	温宏睿
	科技楼317

	火焰原子吸收光谱仪
	Jena noVAA350
	1
	2017
	温宏睿
	科技楼317

	元素分析仪
	Elementar Vario EL cube,
	2
	2017
	温宏睿
	科技楼327

	杜马斯快速定氮分析仪
	Elementar Rapid Nexceed
	1
	2017
	温宏睿
	科技楼327

	结构分析机组
	数字式圆二色光谱仪
	 APP,Chirascan
	1
	2010
	区伟珍
	科技楼307

	数字式圆二色光谱仪
	 APP,Chirascan V100
	1
	2024
	区伟珍
	科技楼307

	傅立叶变换红外光谱仪
	BRUKER Vertex70
	1
	2008
	区伟珍
	科技楼303

	傅立叶变换显微红外光谱仪
	BRUKER INVENIO R
	1
	2024
	区伟珍
	科技楼303

	X-射线多晶粉末衍射仪
	Rigaku Ulitma lV
	1
	2016
	区伟珍
	科技楼112

	紫外可见分光光度计
	Agilent Cary 60
	1
	2018
	区伟珍
	科技楼325

	X-射线多晶粉末衍射仪
	BRUKER,D8 ADVANCE
	1
	2025
	2025年采购，将于2026年安装使用

	生物分析机组
	分选型流式细胞仪
	BeckMan Culter MOFLOXDP
	1
	2017
	徐晓立
	科技楼301

	生物分子相互作用系统
	GE Biacore 8K
	1
	2018
	徐晓立
	科技楼306

	超速冷冻离心机
	BeckMan OptimaXPN-100
	1
	2017
	黄吉雷
	科技楼310

	微电极研究系统
	Unisense A/S MM-Meter
	1
	2018
	区伟珍
	科技楼209

	大型人工气候箱
	CONVIRON BDW50
	3
	2018
	朱丽雅
	科技楼122

	中型人工气候箱
	CONVIRON PGC20
	5
	2017
	朱丽雅
	科技楼122

附件2：
华南农业大学测试中心责任专家自荐表

姓  名

	性 别

	工作
单位

	出 生
年 月

	来校工
作年月

	职 称

	电子
邮箱

	联 系
电 话

	学
习
经
历
	毕业时间
	毕业学校
	所学专业
	获得学位

	熟悉的
仪器设备或功能平台

工作
经历
和
主要成果
	（填写本人使用和管理相应仪器设备的相关工作经历、取得的主要成果等）

	主要研究内容和
仪器设备需求
	（填写本人及所在团队的主要研究内容、对相应仪器设备的需求等）

	工作设想
和
计划
	（填写本人如成为测试中心大型仪器责任专家后的工作设想和计划等）

注：表格内容的字数不限，并可提供相关附件作为支撑材料。

附件3：
[image: 2025年第2号测试中心大型仪器责任专家管理办法(1)_01]
[image: 2025年第2号测试中心大型仪器责任专家管理办法(1)_02]
[image: 2025年第2号测试中心大型仪器责任专家管理办法(1)_03]
image1.jpeg
LA M DA

P (A F[2025]2

RO KRB FHEL R EHINE

F—HK WP CUFEA “F0” ) BEEALNERE
HWERMPFRATHALNFATE, BT ZEFQWEFLE
AL EREAREER, RIE (PRRLAY AR B EET
HEAFEHA N, GRIT) ) CEERA (2018) 30 ) 4 %MK

FRRTABBBENAH T EHTELRAM, REtb O 5/H
HREE A, BARSAT LEATRALOTES, T#E
AFHERE. ABFORBIART R ELRWBRSE
B, KflRAss,

B PR CMTRE. BAWAT WENREREE
FELR. PROEEFEE TS ER N I NEER R b
BRE, REFOEINTARBIA T T THTRR, HEHERLH
HEMIRAA AL, S BEAR A AT IR A SRR, 4
AU BT 6 2 47 A AL,

oA AIFEERFAEEARNA TAMENS, RAKXD

PBHE AR L, REANERTEHRERR.

1

image2.jpeg
FuE RECKPWASIN AR ENHRT, LA HRE
LHEARBRF EHRAA, SR, SFHE, AHRER
RN, EEAFAURF AR AR ZEUFOADNE RS
AT ATRAFE TN, BBUAERT S CUR 247 IR SR %
RAESFAMBEA, EGTRB T EWF RNBF A ETF 4.

FEE& RETREARNATEK. BT EHAA TS
KWANE, FERFEMAWARTRIEAA S E LA
KL, POELUTFFE A,

FRE FELRRIUSER, BAEN b0 4 £, ThpE
o SRIMERN AT R, AR EEEEGTRBE
o RTRHIE A 4 % o E U0 B AR A

Fhk RECRME AT ST 40 0T LA A,
RAGEFR. KAZREEN, SAAR MY RHR. HAER
R BAREREHE ST,

BNE FELRTHENERT 605 KAMAXNT 5P %
R, ANASTF BN ERPERRUERA X RIES, 45
MASFERBREWE ., FELPWBLITF, 5008k
BARF X LR E TR L5 AR R R0 F RIS

FAE TAEE FRORALLR R A 2L 7R 4 0 4 S 3 T
BEAEEER, FELRAERE S BRR ARSI 5
VIHRE B E LA,

FHEFAETKTETOBAARBAHHo QB RLhE

2

image3.jpeg
AFEFERIA, SEFRRENRTFL. SRBEAT RH RS
BB & T 4 T |

$+—% RELR—GBE, RFBELTRERN, B
FI I FARA

$+o4% FEERIORELRRECR H 8 HRS AL
U1 T A 44 4 BB A B 3B AT 2 415K

H+=4 FELREAFRSIUWHLARTORERE. &
#RHORA R 35 BT BTGB A R R R F B

HHmAg AARERFLEAFHEMN, RBEREIRKE O
CRRFME )

Pk :\
Pn % S N

N i T
DFFAR: THAF { ). VN
EHARAFMRES (RBAY ) BEANE 2025 #/6 7 26 H A&

R .
i,